
 
 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE  
 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA   
 

N. 411 DEL 30/04/2025        
 
OGGETTO: DGR 1273/2024 - PROGRAMMA DI INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA 

FAMIGLIA E DELLA NATALITÀ –FAMIGLIE FRAGILI – L.R.- 20/2020: 
ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE DI SPESA. APPROVAZIONE AVVISO.  

 
  

IL DIRIGENTE 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 44/2024 del 24/12/2024 con il quale è stata attribuita a decorrere dal 
31/12/2024 al Dottor Brussato Luca la responsabilità del Settore “Servizi alla Persona” cui afferisce,ex DGC 
120/2022 il servizio denominato “ Servizi Sociali e Tutela della Disabilità”; con il medesimo provvedimento viene 
individuato il dottor Luca Sattin in qualità di Dirigente sostituto per i casi di assenza o impedimento del dottor 
Brussato; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, il D.Lgs. n. 165/2001, il D.Lgs. n. 
118/2011  ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

• lo Statuto Comunale, il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il regolamento 
comunale di contabilità, il regolamento comunale sui controlli interni; 

• la Delibera di Consiglio n. 176 del 19/12/2024 "APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2025 - 2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL 
D.LGS. N. 267/2000)" 

    • Delibera di Consiglio n. 177 del 19/12/2024 "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025 - 2027 (ART. 151, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)" 

 

• Richiamati 

- la Legge regionale 28 maggio 2020, n. 20 recante “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità”, di 
seguito  “legge regionale”; 

 

- la DGR n. 1273 del 5 novembre 2024, la quale ha previsto di approvare il programma di interventi, per l'anno 



 
 
 

 
 

 

2024, a favore delle "famiglie fragili", ai sensi della legge regionale sopracitata ed il modello di presentazione 
della domanda di partecipazione al programma di interventi (salvo il caso in cui l'Ambito Territoriale Sociale attivi 
una piattaforma web o un'application dedicata); 
 

- Il decreto del direttore della unità organizzativa famiglia, minori, giovani e servizio civile n. 126 del 25 novembre 
2024 ad oggetto “Attuazione del programma di interventi previsto, per l'anno 2024, a favore delle "Famiglie 
fragili, ai sensi della DGR n. 1273 del 5 novembre 2024. Impegno di spesa a favore degli Ambiti Territoriali 
Sociali” con cui il direttore dell’unità organizzativa famiglia. Minori, giovani e servizi civile ha assunto il relativo 
impegno di spesa  a favore degli Ambiti territoriali sociali per il tramite i Comuni Capofila di Ambito, assegnando 
al Comune di Chioggia, in qualità di Capofila dell’Ambito VEN_14 la somma di Euro 54.908,00; 

 

- Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il 
punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile 
esazione; 

 

- Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul  Cap.  
22230 “Fondo regionale a favore delle famiglie fragili LR 20/2020” del bilancio di previsione 2025/2027; 

 

Dato atto che: 

• le risorse sono state assegnate agli Ambiti Territoriali Sociali,  
riconosciuti quali strutture organizzative idonee per una corretta ed omogenea attuazione del programma di 
interventi e la quantificazione da trasferire a ciascun Ambito è avvenuta sulla base della rendicontazione 
pervenuta alla Regione dai medesimi Ambiti e riferita al 2022, in particolare rilevando le istanze ammesse e 
quelle ammissibili ma non finanziate per incapienza dei trasferimenti e calcolando il peso percentuale rispetto 
al totale dei casi considerati. 

• il programma 2024 si rivolge alle famiglie che manifestano i bisogni maggiormente sentiti, rappresentate dai 
nuclei con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori, dalle famiglie monoparentali, dalle 
famiglie di genitori separati o divorziati, dalle famiglie con figli minorenni a seguito di parto trigemellare e dalle 
famiglie con numero di figli pari o superiore a 4 (articoli 10, 11 e 13 della L.R. n. 20 del 28 maggio 2020 “Interventi 
a sostegno della famiglia e della natalità”); 

• nel territorio del rispettivo Ambito Territoriale Sociale, è previsto che ciascun Comune collabori con l’ente 
soggetto giuridico responsabile dei rapporti giuridici attivi e passivi per l’Ambito Territoriale Sociale; 

 

• l’Ambito Territoriale Sociale è referente per l’approntamento dell’organizzazione inerente a: 

- divulgazione del “Programma di interventi a favore delle famiglie fragili”, comprensiva della scelta del 
materiale e della modalità tramite la quale effettuarne la divulgazione; 



 
 
 

 
 

 

- raccolta delle domande nel periodo compreso nel periodo 1 maggio - 15 giugno 2025; 

- esame istruttorio delle domande; 

- ammissione dei richiedenti in possesso dei requisiti ed esclusione dei richiedenti privi dei requisiti; 

- approvazione della graduatoria delle domande ammissibili e delle domande non-ammissibili; 

- comunicazione relativa agli esiti della domanda; 

- attuazione degli interventi; 

- rendicontazione alla Regione. 

 

Ritenuto nell’Ambito delle competenze organizzative di cui sopra:  

• di permettere la presentazione delle domande esclusivamente in modalità telematica, attraverso il servizio 
online dedicato raggiungibile al sito: 

https://cittadino-ambito-sociale-14-chioggia.welfaregov.it/clesius/isee/#/servizi; 

  

• di demandare a ciascun Comune di residenza:  

-la raccolta delle domande;  

- la verifica della sussistenza dei requisiti per l’accesso e la redazione degli elenchi dei richiedenti ammissibili 
e non ammissibili;  

- per i richiedenti ammissibili, l’attribuzione dei punteggi relativi ai criteri stabiliti per ogni tipologia di 
intervento;  

- l’invio al’”Comune Capofila di Ambito” dell’elenco dei richiedenti ammissibili e non ammissibili.  

 

• di mantenere in capo al Comune Capofila i compiti di:  

- approvazione della graduatoria delle domande ammissibili e dell’elenco delle domande escluse;  

- liquidazione dei contributi;  

- rendicontazione alla Regione;  

 

Visto L’Avviso per “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità”, di cui all’Allegato A al presente 
provvedimento a favore di famiglie con figli minori di età rimasti orfani di uno o di entrambi i genitori (art. 10); 
famiglie monoparentali e i genitori separati o divorziati in situazioni di difficoltà economica (art. 11); famiglie con 
parti trigemellari e famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro (art. 13), che stabilisce: 

- periodo di presentazione delle domande 1 maggio - 15 giugno 2025; 

- per ciascun intervento sarà approvata una graduatoria unica per tutte le domande idonee presentate nei 



 
 
 

 
 

 

comuni dell'Ambito. Le graduatorie saranno stilate sulla base dei criteri e punteggi stabiliti dalla DGR 1273/2024 
con riferimento a ciascuna linea di intervento; il budget assegnato per ciascuna linea di intervento non utilizzato 
per carenza di richieste potrà essere destinate a coprire il fabbisogno di un’altra linea di intervento, con priorità 
per quella con il maggior numero di richieste non evase. 

- la liquidazione del beneficio avverrà fino ad esaurimento delle risorse regionali assegnate; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 276040 “Interventi economici a favore delle 
famiglie fragili l.r. 20/2020” del Bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025; 

 

Atteso che: 

• sulla presente determinazione il dirigente del servizio interessato esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/2000; 

• la presente verrà sottoposta al responsabile del servizio finanziario ai fini dell’acquisizione del parere in ordine 
alla regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria, come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000 
e dall’art.151, comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.  DI ACCERTARE, per quanto in premessa esposto, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del 
punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di 
seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui 
le stesse vengono a scadenza: 

Eserc. Finanz. 2025    
Cap. 22230 Descrizione Fondo regionale a favore delle famiglie fragili LR 20/2020 
SIOPE  CUP  Piano dei conti 

finanz. 
E.2.01.01.02.001 

Debitore Regione del Veneto 
Causale Contributi regionali Famiglie fragili (DGR 1273/2024) 
Importo 54.908,00 Scadenza  Vincolo comp.  

 

3. di APPROVARE lo Schema di Avviso per l’avviso per la concessione di contributi a favore delle famiglie fragili 
2024 (Allegato A al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale); 

 

4. di PRENOTARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 Euro € € 54.908,00 (finanziamento regionale) 
con imputazione al capitolo 276040 “Interventi economici a favore delle famiglie fragili l.r. 20/2020” del Bilancio 



 
 
 

 
 

 

di previsione 2025/2027, esercizio 2025; 

 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, commi 707-734, della legge n. 
208/2015: 

Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027  

  Cap. U/276040 

 

Competenza Cassa Competen
za 

Cassa Competen
za 

Cassa 

FPV di entrata (escluse quote 
debito (-) / / / / / / 

Entrata (-) / / / / / / 
Spesa esigibile (+) 54.908,00 54.908,00 / / / / 
FPV di spesa (escluse quote 
debito) (+) / / / / / / 

SALDO 54.908,00 54.908,00 / / / / 
 

6. di dare atto: 

-   che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura nell’accertamento in Entrata di cui al 
presente provvedimento sul capitolo E22230 “Fondo regionale a favore delle famiglie fragili LR 20/2020” del 
Bilancio es. 2025; 

- che il termine per la presentazione della "Rendicontazione famiglie fragili" è fissato al 30 settembre 2025 
e che eventuali maggiori somme non spese dovranno alla stessa essere restituite con le modalità che saranno 
in seguito comunicate; 

-  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente/Provvedimenti” (art. 23 del D.Lgs 33/2013) e nella Sezione “Amministrazione 
Trasparente/Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” (artt. 26 e 27  del D.Lgs 33/2013); 

8. di dare atto: 

• che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile di 
procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente, né in capo ai dipendenti in qualunque modo 
coinvolti nel presente procedimento (ai sensi degli art.6 bis della l. n. 241/1990 e artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. n. 
62/2013); 

• che il responsabile del procedimento è il dottor Luca Brussato. 

 
  



 
 
 

 
 

 

Si imputa la spesa derivante al bilancio di previsione dal presente provvedimento come di seguito specificato: 

 

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

Tipo Anno Data N. imp. Descrizione Cliente/Fornitore Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Cig Importo 

E 2025 29/04/2025 1565 DGR 1273/2024 - 
FAMIGLIE FRAGILI 
ANNO 2024 

REGIONE VENETO 22230 Fondo 
regionale a 
favore delle 
famiglie fragili 
LR 20/2020 

   
54.908,0
0 

U 2025 29/04/2025 PREN. 
129 

DGR 1273/2024 - 
FAMIGLIE FRAGILI 
2024 

UTENTI VARI 276040 Interventi 
economici a 
favore delle 
famiglie fragili 
l.r. 20/2020 

   
54.908,0
0 

 

 



 
 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 411 DEL 30/04/2025         
 
OGGETTO:  DGR 1273/2024 - PROGRAMMA DI INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA FAMIGLIA E DELLA NATALITÀ –

FAMIGLIE FRAGILI – L.R.- 20/2020: ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE DI SPESA. APPROVAZIONE 
AVVISO.  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente determinazione, attestandone la regolarità e correttezza in ordine all’azione 
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
 

ATTESTAZIONE DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del d.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009, si attesta 
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica. 
 
 

La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente: 
 

 Il Dirigente      
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA   

Luca Brussato     
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


